
Název diplomové práce: Vztah otázky a odpovědi v politickém interview 

Autorka diplomové práce: Dana Svátová 

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Svatava Machová, CSc. 

Oponent diplomové práce: PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D. 

Studentka si ke své analýze vybrala velmi aktuální problematiku - pragmatické 

aspekty politického interview v současných českých novinách. V úvodu se zabývá obecnými 

poznatky o interview, pokouší se definovat pojem seriózní tisk, charakterizuje použitý 

materiál. Diplomantka pracuje s dialogickými ukázkami, na nichž demonstruje různé 

komunikační strategie. Velmi zajímavá je kapitola věnovaná dodržování a porušování 

zdvořilostního a kooperačního principu, vše je dokumentováno na konkrétních příkladech. 

Diplomantka klasifikuje různé komunikační techniky volené tazatelem i dotazovaným, 

vyjadřuje se к jejich četnosti a možné percepci a interpretaci. 

Diplomantka neopomíjí didaktické využití dané problematiky ve výuce 

komunikačních dovedností, popisuje detailně připravenou hodinu, kterou sama se studenty 

úspěšně realizovala. Nastiňuje i další využití této tematiky na střední škole. 

Práce je přehledně členěna, neobsahuje výrazné formální nedostatky. Podává detailní a 

propracovaný přehled nej častějších komunikačních strategií. Počet pramenů i studijní 

literatury považuji za odpovídající. 

Několik témat к úvaze: 

1) Jaké rozdíly by mohly vyjít najevo při porovnávání interview tištěného s interview 

v rozhlase či televizi? 

2) Chyběly vám tyto informace při interpretaci textů? Jakou roli hraje při dialogu 

neverbální komunikace? 

3) Máte nějakou zkušenost s tím, jak probíhají podobné typy interview v zahraničí? 

Odlišují se nějak strategie českých a zahraničních komunikantů? 

V Praze dne 4. 5. 2006 PhDr. Pavla Čhejnová, Ph.D. 


